ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

        18.08.2017                                                                                   №         357-Д____

г. Екатеринбург

О реализации мероприятия «Создание в образовательных организациях

условий для получения детьми-инвалидами качественного образования»

подпрограммы 2 «Качество образования как основа благополучия»

государственной программы Свердловской области «Развитие системы

образования в Свердловской области до 2024 года» в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ

«О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации

«Доступная среда» на 2011–2020 годы», в целях реализации постановлений

Правительства Свердловской области от 22.01.2014 № 23-ПП «Об утверждении

комплексной программы Свердловской области «Доступная среда»

на 2014–2020 годы», от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной

программы Свердловской области «Развитие системы образования в

Свердловской области до 2024 года», в соответствии с приказами Министерства

общего и профессионального образования Свердловской области от 29.06.2015

№ 287-Д «О наделении правом рассмотрения и подписи документов Заместителей

Министра общего и профессионального образования Свердловской области»

(с изменениями), от 24.01.2017 № 25-Д «О реализации государственной

программы Свердловской области «Развитие системы образования в

Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением

Правительства Свердловской области от 29.12.2016 № 919-ПП, в 2017 году», на

основании протоколов заседания комиссии по реализации государственной

программы Свердловской области «Развитие системы образования в

Свердловской области до 2024 года» и Плана мероприятий по реализации

Стратегии социально-экономического развития Свердловской области

на 2016–2030 годы от 05.06.2017 № 16, от 08.08.2017 № 22

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень государственных образовательных учреждений

Свердловской области, подведомственных Министерству общего и

профессионального образования Свердловской области (далее – государственные

учреждения), являющихся исполнителями мероприятия «Создание в

 2

образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами

качественного образования» подпрограммы 2 «Качество образования как основа

благополучия» государственной программы Свердловской области «Развитие

системы образования в Свердловской области до 2024 года» в 2017 году (далее –

Перечень, мероприятие) (прилагается).

2. Планово-финансовому отделу и государственных закупок (О.А. Силина)

предусмотреть ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в сметах

государственных учреждений.

3. Руководителям государственных учреждений, являющихся

исполнителями мероприятия:

1) обеспечить целевое расходование средств, выделенных в рамках

реализации мероприятия в 2017 году в соответствии с Перечнем, утвержденным

настоящим приказом.

2) предоставлять ежемесячно, не позднее 05 числа месяца, следующего за

отчетным, в отдел государственного воспитания и коррекции отчет об

осуществлении расходов средств, выделенных в рамках реализации мероприятия

в 2017 году в соответствии с формой согласно приложению к настоящему

приказу;

3) в срок до 25 декабря 2017 года обеспечить выполнение мероприятия;

4) предоставлять документы, подтверждающие факт выполнения

мероприятия (копии актов выполненных работ, накладные, счета-фактуры),

в отдел государственного воспитания и коррекции.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра                                                                               И.А. Серкова

 3

           УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства общего и

профессионального образования

Свердловской области

от 18.08.2017 № 357-Д

«О реализации мероприятия «Создание в

образовательных организациях условий

для получения детьми-инвалидами

качественного образования»

подпрограммы 2 «Качество образования

как основа благополучия» государственной

программы Свердловской области

«Развитие системы образования в

Свердловской области до 2024 года»

в 2017 году»

ПЕРЕЧЕНЬ

государственных образовательных учреждений Свердловской области,

подведомственных Министерству общего и профессионального образования

Свердловской области, являющихся исполнителями мероприятия «Создание в

образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами

качественного образования» подпрограммы 2 «Качество образования как основа

благополучия» государственной программы Свердловской области

«Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года» в 2017 году

№

п/п

Наименование

образовательного

учреждения

Перечень мероприятий Объем

лимитов

бюджетных

обязательств

(рублей)

1 2 3 4

1. Государственное

казенное

общеобразовательное

учреждение

Свердловской области,

«Дегтярская школа,

реализующая

адаптированные

основные

общеобразовательные

программы»

Создание архитектурной доступности в здании по адресу:

г. Дегтярск, ул. Пролетарская, д. 40 а:

1) ремонт и оборудование санитарно-гигиенической

комнаты (зонирование, расширение дверных проемов,

установка локтевого смесителя для раковины, установка

универсального унитаза высотой не менее 80 см,

установка кнопки вызова, замена напольного покрытия,

ремонт потолка и стен);

2) ремонт крыльца, устройство пандуса входной группы,

установка поручней вдоль пандуса;

3) замена напольного покрытия в кабинете лечебной

физкультуры;

4) замена напольного покрытия в кабинете педагога-

психолога;

5) установка перил вдоль стен внутри здания

2 052 172,0

Оснащение образовательного процесса с учетом

потребностей детей-инвалидов и детей с ограниченными

возможностями здоровья (далее –  ОВЗ):

 4

1 2 3 4

1) приобретение специализированного и

реабилитационного оборудования (инвалидной коляски

для внутреннего передвижения в здании школы, радио-FM

системы, интерактивной доски с проекторами (3 штуки),

мобильного пандуса двухсекционного складного);

2) оснащение кабинета лечебной физкультуры

(приобретение сухого бассейна в комплекте с шарами

полумягкими, горки для сухого бассейна; развивающих

мягких модулей; дорожки для ходьбы с песком; тренажера

детского для разработки верхних и нижних конечностей);

3) оснащение кабинета учителя-логопеда (приобретение

коррекционно-развивающего комплекса для проведения

индивидуальных и фронтальных занятий по развитию,

коррекции слуха и речи с программным обеспечением);

4) оснащение кабинета педагога-психолога (приобретение

напольного мягкого конструктора; воздушной

пузырьковой колонны высотой 2 м, диагностического

материала для проведения психолого-педагогического

обследования детей-инвалидов и детей с ОВЗ, светового

стола-парты для детей-инвалидов, специализированного

стола и стула для детей-инвалидов с регулируемой

высотой)

2. Государственное

казенное

общеобразовательное

учреждение

Свердловской области

«Екатеринбургская

школа-интернат № 8,

реализующая

адаптированные

основные

общеобразовательные

программы»

Создание архитектурной доступности в здании по адресу:

г. Екатеринбург, ул. Титова, д. 28:

1) нанесение антискользящей тактильной разметки;

2) маркировка лестниц и дверных проемов контрастной

лентой;

3) нанесение дорожной разметки, установка дорожного

знака;

4) ремонт и переоборудование санитарно-гигиенических

комнат (4 штуки) (демонтаж дверных проемов, замена

дверей, замена напольного покрытия, ремонт стен,

демонтаж и установка унитазов, раковин,

предназначенных для инвалидов, установка локтевых

смесителей, монтаж кнопок вызова персонала, установка

поручней, монтаж информационных табличек);

 5) установка поручней на лестничных маршах

2 052 178,0

Оснащение образовательного процесса с учетом

потребностей детей-инвалидов и детей с ОВЗ:

1) приобретение специализированного и

реабилитационного оборудования (интерактивной доски с

проектором и креплением; подъемника лестничного

шагающего; специализированных столов (10 штук) для

детей-инвалидов с регулируемой высотой с выемкой);

2) оснащение кабинета педагога-психолога (приобретение

песочницы с песком, стола для рисования песком, чаши

равновесия для песочной терапии; арт-терапевтического

комплекса с прозрачным мольбертом)

3. Государственное

казенное

общеобразовательное

учреждение

Свердловской области

«Новолялинская

Создание архитектурной доступности в здании по адресу:

г. Новая Ляля, ул. Островского, д. 1:

1) реконструкция пандуса;

2) переоборудование и приспособление санитарно-

гигиенического помещения, замена и установка

сантехники с учетом потребностей инвалидов, поручней

2 052 172,0

 5

1 2 3 4

школа, реализующая

адаптированные

основные

общеобразовательные

программы»

для раковин;

3) расширение дверных проёмов с заменой дверей;

4) установка поручней входной лестницы

Оснащение образовательного процесса с учетом

потребностей детей-инвалидов и детей с ОВЗ:

1) оборудование информационного уголка;

2) приобретение специализированного и

реабилитационного оборудования (гусеничного

подъемника с рампой, кресла-коляски для детей-

инвалидов, интерактивной доски с проектором (2 штуки));

3) оснащение учебных кабинетов компьютерной и учебной

техникой для реализации федерального государственного

образовательного стандарта (далее – ФГОС) образования

обучающихся с ОВЗ (приобретение ноутбуков для

специалистов и обучающихся (10 штук), проектора, FM-

приемника с индукционной петлей, акустической

системы);

4) оснащение кабинета учителя-логопеда (приобретение

персонального компьютера (монитор, процессор, мышь,

клавиатура), логопедического программного комплекса,

стола для рисования песком, логопедических массажеров,

логопедического уголка, домашней песочницы с песком

(4 вида песка), логопедической азбуки, логопедических

блоков, демонстрационной кассы букв классной);

5) оснащение кабинета педагога-дефектолога

(приобретение персонального компьютера (монитор,

процессор, мышь, клавиатура), рабочего места

дефектолога, комплектов реабилитационных материалов,

демонстрационных картинок, развивающих картинок,

диагностических комплектов, игрового набора,

дидактических игрушек, стола для рисования, тактильного

набора, конструкторов развивающих, дидактических

комплектов и наборов по комплексному развитию детей-

инвалидов и детей с ОВЗ, мозаики разных видов для

проведения учебных занятий с детьми-инвалидами и

детьми с ОВЗ);

6) оснащение кабинета педагога-психолога (приобретение

персонального компьютера (монитор, процессор, мышь,

клавиатура), диагностического коррекционно-

развивающего комплекса с видеорегистрацией, чемодана

психолога, диагностического комплекса, декоративно-

развивающей панели, стола для рисования, методического

материала для исследования уровня умственного развития

детей, акустической тактильной панели большой)

7) оборудование сенсорной комнаты (приобретение

подвесного фибероптического модуля, сенсорной

дорожки, проектора для изучения космических тел и

созвездий в затемненном помещении, прибора

интерактивного светового, ковра коррекционно-

развивающего, приобретение бескаркасной мебели с

гранулами);

8) установка информационной вывески с наименованием

учреждения, выполненной шрифтом Брайля;

9) установка кнопки вызова персонала (2 штуки)

 6

1 2 3 4

4. Государственное

казенное

общеобразовательное

учреждение

Свердловской области

«Ревдинская школа,

реализующая

адаптированные

основные

общеобразовательные

программы»

Создание архитектурной доступности в здании по адресу:

г. Ревда, ул. Цветников, д. 58:

1) устройство пандусов внутри здания школы (вход в

тамбур здания школы, на лестничные марши для доступа

на первый и второй этаж, для доступа в столовую и зал

лечебной физкультуры);

2) приспособление раздевалок, замена напольных

покрытий в раздевалке (демонтаж решетки из металла,

установка пластиковой конструкции с дверью на 90 см и

замена напольного покрытия на противоскользящую

плитку с установкой тактильной плитки);

3) расширение дверных проемов с демонтажем порогов;

4) установку перил вдоль стен внутри здания и на

лестничных маршах;

5) ремонт и оборудование санитарно-гигиенических

помещений;

6) замена напольных покрытий в кабинете ритмики

2 052 172,0

Оснащение образовательного процесса с учетом

потребностей детей-инвалидов и детей с ОВЗ:

1) оснащение кабинета психологической разгрузки/

сенсорной комнаты (приобретение видеокомплекта,

тактильной акустической панели, интерактивной

сенсорной панели, стол для рисования песком,

приобретение дидактических комплектов и наборов для

проведения занятий по комплексному развитию детей-

инвалидов и детей с ОВЗ, набора музыкальных

инструментов для групповых занятий, тифлоприборов,

альбомов рельефных прописных букв, цифр, знаков для

занятий с детьми-инвалидами);

2) оснащение учебных кабинетов интерактивным

оборудованием для реализации ФГОС ОВЗ (приобретение

интерактивного комплекса для групповой и

индивидуальной работы с детьми, интерактивного стола);

3) оснащение кабинета учителя-логопеда (приобретение

цифрового образовательного интерактивного

логопедического стола для проведения групповой/

индивидуальной диагностической и коррекционной

работы с детьми, диагностических и коррекционных

наборов и пособий учителя-логопеда);

4) приобретение специального и реабилитационного

оборудования с учетом потребностей детей-инвалидов и

детей с ОВЗ (стола для инвалидов-колясочников, кресла-

коляски для инвалидов);

5) оснащение кабинета лечебной физкультуры

(приобретение сенсорного комплекта (тактильная

дорожка, коврики, круги с наполнителями), тележка с

гимнастическими снарядами взрослая/детская

комплектация для детей с ОВЗ);

6) установка информационного стенда

5. Государственное

казенное

общеобразовательное

учреждение

Свердловской области

«Североуральская

Создание архитектурной доступности в здании по адресу:

г. Североуральск, ул. Каржавина, д. 38:

1) устройство входной группы (устройство пандуса,

расширение дверных проемов, демонтаж дверных порогов,

установка дверных полотен, окрашивание стен и потолков

(8 кв. м);

2 052 172,0

 7

1 2 3 4

школа-интернат,

реализующая

адаптированные

основные

общеобразовательные

программы»

2) оборудование санитарно-гигиенического помещения с

учетом потребностей детей-инвалидов (замена отдельных

приборов (1 унитаз, 1 раковина), замена керамической

плитки на полу, плинтусов, окраска помещений и

отдельных конструкций, облицовка стен кафелем, замена

участка трубопровода, смена дверной коробки и дверного

полотна, покраска трубопроводов, смена отопительных

приборов, установка поручней, монтаж настенного

зеркала;

3) переоборудование и приспособление учебных

кабинетов (замена напольных покрытий с установкой

тактильных полос, расширение дверных проемов, замена

дверных коробок и дверных полотен, окраска помещений,

окраска оконных коробок, окраска трубопроводов и

отопительных приборов)

Оснащение образовательного процесса с учетом

потребностей детей-инвалидов и детей с ОВЗ:

1) приобретение специального и компьютерного

оборудования (мобильный комплект (проектор,

проекционный экран на штативе, кабель не менее 5 м,

акустическая система); комплект стационарный для

аудитории для индивидуальных и групповых

коррекционных занятий (ноутбук, проектор с потолочным

креплением, интерактивная доска (настенная), кабели не

менее 5 м, акустическая система); ноутбук; оргтехника

(МФУ); интерактивная доска (2 штуки);

2) оснащение кабинета психологической разгрузки/

сенсорной комнаты (приобретение мягких модулей

многокомпонентных; сухого душа с безопасным зеркалом;

сенсорной тактильной дорожки (не менее

7 фракций); тактильно-развивающей панели);

3) оснащение кабинета учителя-логопеда (приобретение

ноутбука, рабочего места учителя, логопедической парты

и ученического стула (по 4 штуки), методических и

дидактических комплексов для учителя-логопеда);

3) оснащение кабинета педагога-психолога (приобретение

ноутбука, рабочего места учителя, музыкального игрового

стола, многофункционального интерактивного модуля,

стола светового для рисования песком);

4) приобретение оборудования для занятий лечебной и

адаптивной физкультурой (скамейки гимнастической

2–2,5 м (2 штуки), скамейки-вкладыша (комплект), стула

(комплект))

6. Государственное

казенное

общеобразовательное

учреждение

Свердловской области

«Туринская школа-

интернат,

реализующая

адаптированные

основные

общеобразовательные

программы»

Создание архитектурной доступности в здании по адресу:

г. Туринск, ул. Свердлова, д. 39:

1) устройство пандуса, оборудование крыльца;

2) устройство проема, тамбура;

3) расширение дверных проемов в помещения, которыми

могут пользоваться инвалиды (до 0,9 м);

4) ремонт и оборудование санитарно-гигиенических

помещений;

5) расширение калитки и замена ворот с учетом

потребностей детей-инвалидов;

6) установка лестничных ограждений

2 052 172,0

Оснащение образовательного процесса с учетом

 8

1 2 3 4

потребностей детей-инвалидов и детей с ОВЗ:

1) приобретение специализированного и

реабилитационного оборудования (интерактивной доски с

проектором (3 штуки); пандуса алюминиевого складного

(3 штуки);

2) оснащение кабинета лечебной физкультуры;

3) оснащение учебных кабинетов компьютерной техникой

и проекторами для реализации ФГОС ОВЗ (проекторы –

10 штук, ноутбуки – 14 штук);

4) оснащение кабинета педагога-психолога (приобретение

дидактических комплектов и наборов для проведения

занятий по комплексному развитию детей-инвалидов и

детей с ОВЗ)

5) установка тактильной кнопки вызова, наклеек

информационных, тактильных знаков, информационно-

тактильных знаков (4 штуки)

7. Итого:  12 313 038,0